РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН Исаклинский
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОЕ ГАНЬКИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 декабря  2023 года   №115
Об   утверждении   Порядка  осуществления мониторинга и контроля

реализации документов стратегического планирования
сельского поселения  Новое Ганькино   муниципального района Исаклинский Самарской области
В соответствии с ч. 5 ст. 40 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Новое Ганькино   муниципального района Исаклинский  Самарской области, администрация сельского поселения Новое Ганькино
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   Порядок   осуществления     мониторинга   и      контроля
реализации документов стратегического планирования
сельского  поселения Новое Ганькино  муниципального района Исаклинский
         2.Опубликовать настоящее решение в газете « Официальный вестник сельского поселения Новое Ганькино» и на официальном сайте сельского поселения Новое Ганькино.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава сельского поселения

Новое Ганькино муниципального района

Исаклинский Самарской области                                                        Г.А.Кудряшов
Приложение № 1

 к постановлению Администрации

сельского поселения Новое Ганькино

муниципального района Исаклинский

Самарской области

от 04.12.2023 г. № 115
Порядок
осуществления мониторинга и контроля

реализации документов стратегического планирования
сельского поселения Новое Ганькино муниципального района Исаклинский

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 172-ФЗ) и Устава сельского поселения Новое Ганькино муниципального района Исаклинский  Самарской области (далее – Устав).

2. Настоящий Порядок определяет общие правила осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования сельского поселения  Новое Ганькино муниципального района Исаклинский  (далее – сельское поселение) и подготовки документов,
в которых отражаются результаты мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 172-ФЗ.

Глава 2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ

РЕАЛИЗАЦИИ ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

2.1. Целью мониторинга реализации документов стратегического планирования сельского поселения являются повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах стратегического планирования сельского поселения, а также повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования сельского поселения по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития сельского поселения.

2.2. Основными задачами мониторинга реализации документов стратегического планирования являются:

- сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии сельского поселения;

- оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития сельского поселения;

- оценка результативности и эффективности документов стратегического планирования;

- оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый
и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития сельского поселения;

- оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации документов стратегического планирования и ресурсов, необходимых для их реализации;

- оценка уровня и динамики социально-экономического развития сельского поселения;

- разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования.

2.3. Мониторинг реализации документов стратегического планирования обеспечивает:

- регулярность получения информации о текущем состоянии реализации документа стратегического планирования сельского поселения;

- согласованность действий органов местного самоуправления сельского поселения в реализации документа стратегического планирования;

- своевременную актуализацию соответствующего документа стратегического планирования сельского поселения с учетом меняющихся внешних и внутренних факторов.

2.4. Источниками информации для проведения мониторинга реализации документов стратегического планирования сельского поселения являются:

- данные официальной государственной статистики и данные ведомственной статистики;

- отчеты по исполнению бюджета сельского поселения;

- информация, предоставляемая должностными лицами Администрации сельского поселения в соответствии с их сферой деятельности;

- ежегодные отчеты о реализации муниципальных программ, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ;

- иная информация.

2.5. Мониторинг реализации документов стратегического планирования сельского поселения осуществляется ежегодно.

2.6. Мониторинг реализации документов стратегического планирования сельского поселения осуществляет должностное лицо Администрации сельского поселения на основе данных, отчетов, информации, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка.
2.7. Контроль реализации документов стратегического планирования сельского поселения осуществляется должностным лицом Администрации сельского поселения в целях выявления отклонений фактических значений показателей социально-экономического развития сельского поселения
от соответствующих показателей, утвержденных документами стратегического планирования сельского поселения.

2.8. Основными задачами контроля реализации документов стратегического планирования сельского поселения являются:

1) сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии сельского поселения;

2) оценка качества документов стратегического планирования сельского поселения, разрабатываемых в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования;

3) оценка результативности и эффективности реализации решений, принятых в процессе стратегического планирования сельского поселения;

4) оценка достижения целей социально-экономического развития сельского поселения;

5) оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый
и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития сельского поселения;

6) разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования сельского поселения.

2.9. Информация, необходимая для осуществления контроля,
за исключением информации о реализации муниципальных программ сельского поселения, представляется должностным лицом администрации сельского поселения по форме и в сроки, установленные Администрацией сельского поселения.

2.10. Контроль реализации муниципальных программ сельского поселения осуществляется путем формирования отчетов о реализации муниципальных программ сельского поселения, а также проведения ежегодной оценки эффективности их реализации в порядке, установленном Администрацией сельского поселения.

2.11. По результатам контроля должностное лицо Администрации сельского поселения направляет соответствующую информацию Главе сельского поселения в срок не позднее 30 дне со дня завершения контроля.

Глава 3. ДОКУМЕНТЫ, В КОТОРЫХ ОТРАЖАЮТСЯ
РЕЗУЛЬТАТЫ МОНИТОРИНГА ДОКУМЕНТОВ
СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

3.1. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования в сфере социально-экономического развития, являются:

- ежегодный отчет Главы сельского поселения о результатах своей деятельности, либо о деятельности Администрации сельского поселения, представляемый в представительный орган сельского поселения;

- сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.

3.2. Подготовка ежегодного отчета Главы сельского поселения
о результатах своей деятельности, либо о деятельности Администрации сельского поселения, представляемого в представительный орган сельского поселения, осуществляется в соответствии с порядком подготовки ежегодного отчета Главы сельского поселения о результатах своей деятельности, либо о деятельности Администрации сельского, представляемого в представительный орган сельского поселения в соответствии с требованиями части 5 статьи 36 и части 6 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.3. Подготовка сводного годового доклада о ходе реализации
и об оценке эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения осуществляется в соответствии с порядком, устанавливающего порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и ее критерии.

3.4. Ежегодный отчет Главы сельского поселения о результатах своей деятельности, либо о деятельности Администрации сельского поселения, представляемый в представительный орган сельского поселения, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ подлежат размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

3.5. Результаты мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования сельского поселения учитываются при подготовке изменений, корректировке документов стратегического планирования сельского поселения.